

# Salaspils

## Vēstis



2011. gada 21. janvāris Nr. 2 (503) Nākamais numurs iznāks 4. februārī!

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

<b>Šajā numurā:</b>	SIA „Valgums S” informē par pakalpojumu tarifiem	Labdarības akcija „Saldais prieks” dāvā prieku un ticību brīnumam	Apkopoti iedzīvotāju aptaujas rezultāti	Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi
	2. lpp.	2. lpp.	2. lpp.	3. lpp.

## Salaspils pašvaldība sīvā konkurencē ir izcīnījusi 750 tūkstošus latu izglītības ēku siltināšanai



šo projektu Salaspils novada dome ieguva, uzvarot atklātā projektu konkursā 101 iesniedzēju konkurencē un saņemot maksimāli iespējamo Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējumu 750 000 latu apmērā četrus Salaspils novada izglītības iestāžu ēku siltināšanai.

### Jau pavasarī novadā durvis vērs Dienas centrs personām ar īpašām vajadzībām



### IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

2011. gada sākumā Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars parakstīs līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par Eiropas Sociālā fonda projekta „Dienas centra personām ar funkcionāliem traucējumiem attīstība Salaspils novadā” īstenošanu.

Projekts ir sen lolotā un izsāpnotā Salaspils novada invalīdu organizāciju sapņa piepildījums, kuru izdevies realizēt, pateicoties ciešai sadarbībai starp Salaspils novada domi, Salaspils Sociālo dienestu, Salaspils bērnu un jauniešu invalīdu biedrību „Zelta atslēdžiņa” un Salaspils Invalīdu biedrību.

Dienas centra izveidošana Salaspils un kaimiņu novadu iedzīvotājiem, kuriem ir funkcionāli traucējumi, dos iespēju pavadīt darba dienas ārpus mājas, satikties un komunicēt ar citiem cilvēkiem, iemācīties dažādas patstāvīgai dzīvei nepieciešamas prasmes. Tā kā Dienas centra apmeklētāju diena pašiem interesantā sabiedrībā un nodarbinātībā, tuvinieki, kas viņus līdz šim bija aprūpējuši un pieskatījuši mājās, kļūs brīvāki un Dienas centra izveide viņiem dos iespēju atgriezties darbā.

Dienas centru plānots izveidot

kā Salaspils novada Sociālā dienesta struktūrvienību, kas atradīsies Salaspilī, Skolas ielā 7, pirmajā stāvā, bijušajās ēdnīcas telpās, blakus Sabiedriskajam centram. Jaunizveidotajā Dienas centrā ik dienas plānots uzņemt 20 apmeklētājus ar funkcionāliem traucējumiem, ar kuriem kopā dienu pavadīs un darbosies 6 darbinieki.

Jau tagad ir uzsākts jaunizveidojamā Dienas centra telpu kosmētiskais remonts par pašvaldības līdzekļiem. Pavasarī pēc remonta pabeigšanas un telpu iekārtošanas jaunais Dienas centrs uzņems pirmos apmeklētājus un uzsāks darbu. Dienas centra telpu iekārtošana un darbība līdz 2012. gada decembrim tiks apmaksāta no Eiropas Sociālā fonda līdzekļiem. Kopējās projekta izmaksas ir 100 000 LVL.

Ruta Ilgaža,  
projektu vadītāja

Par sīvā cīņā iegūto finansējumu pašvaldība renovēs un siltinās Salaspils 2. vidusskolas, PII „Atvasīte”, PII „Ritenītis” un PII „Saulīte” ēkas. Renovācijas un siltināšanas procesā skolas un bērnu darzu ēkām tiks siltinātas ārējās sienas, jumts, nomainīti daži līdz šim vēl nenomainītie logi un durvis, siltināts pagrabs pārsegums, rekonstruēti lietus ūdens kanalizācijas tīkli, apkures sistēma un ventilācijas sistēma.

Pēc darbu pabeigšanas ieguvēji būs visi – gan skolēni un mazie bērnu darzu audzēkņi, kuri varēs mācīties un rotaļāties skaistās, siltās un mājīgās telpās, gan pašvaldība kopumā. Renovētās ēkas būs padarītas pievilcīgākas un priecēs pilsētniekus. Darbu rezultātā būs būtiski uzlabots ēku tehniskais stāvoklis, kā arī ļoti būtiski (apmēram uz pusi) samazināsies ēku apsildīšanai nepieciešamā siltuma daudzums, tāpēc samazināsies arī

pašvaldības tēriņi ēku uzturēšanai un apsildīšanai. Ietaupītos līdzekļus būs iespējams novirzīt izglītības kvalitātes paaugstināšanai vai citu novada labiekārtošanas darbu veikšanai.

Būtiski, ka šādā veidā Salaspils dos savu ieguldījumu vides saglabāšanā un globālās sasilšanas efekta mazināšanā, jo, samazinot siltumenerģijas patēriņu renovētajās ēkās, samazināsies kopējais vidi kaitīgo izmešu daudzums.

Būvdarbus plānots veikt pakāpeniski visas 2011. gada siltās sezonas garumā – no maija līdz septembrim (vidēji 2 mēnešus vienā objektā). Bērnu vecāki tiks savlaicīgi informēti par izmaiņām skolās un bērnu darzu sniegtajiem pakalpojumiem būvdarbu laikā.

Projekta attiecināmās izmaksas – 1 210 000 LVL, no kurām 750 000 LVL segs Klimata pārmaiņu finanšu instrumenti, bet 460 000 LVL – pašvaldība.

Pēc projekta realizācijas Salaspils novadā būs vairs tikai viena izglītības iestāde, kas nebūs renovēta un siltināta – Salaspils 1. vidusskola. Diemžēl skola ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī, kas prasa kapitālu ēkas rekonstrukciju, tādēļ atbilstoši Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta nosacījumiem nebija iespējams to iekļaut šajā projektā. Salaspils 1. vidusskolas rekonstrukcija un Salaspils 3. vidusskolas būvniecība ir galvenie izaicinājumi izglītības infrastruktūras attīstībai novadā tuvākajos gados. Salaspils novada dome aktīvi meklē risinājumu sadarbībā ar atbildīgajām ministrijām un valsts iestādēm. Tomēr ekonomiskās krīzes dēļ un starptautisko aizdevēju noteikto aizliegumu dēļ pagaidām nav izdevies atrast pašvaldībai ekonomiski izdevīgāko risinājumu šo apjomīgo projektu realizācijai.

Ansis Grantiņš,  
Attīstības daļas vadītājs

## Aicinām jauniešus iesaistīties un kopīgi īstenot savas idejas

Salaspils novada domē 13. janvāra pēcpusdienā pirmo reizi tikās Salaspils novada jaunieši, lai pārrunātu jaunatnes aktivitāšu organizēšanas iespējas Salaspilī, noteiktu, kas jauniešiem nepieciešams un ko viņi uzskata par vērtību.

Sanāksmē piedalījās Salaspils 1. vidusskolas skolēnu padomes pārstāvji, jaunieši no daudz bērnu ģimeņu biedrības „Mārtiņšala” un „Frisbija kluba”, kā arī skolniece no Rīgas 72. vidusskolas Anastasija Smirnova. Izvērtējot situāciju Salaspilī, jaunieši atzina, ka šeit ir iespējas sportot (ir stadions, sporta zāle, atklātie basketbola laukumi, iespējas trenēties arī bez maksas (piemēram, skriet stadionā, spēlēt basketbolu atklātajos laukumos un izmantot treniņzāli noteiktās stundās). Tāpat jaunieši kā nostiprinājušos vērtību atzina piedzīvojumu sacīkstes „Āķis” un strītbolu, gan piebilstot, ka gribētos novatoriskāku pieeju spēļu organizācijai. Par vērtību jaunieši uzskata arī iespēju izglītoties profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Salaspils mūzikas un mākslas skolā, Salaspils bērnu spor-

ta skolā- un pavadīt laiku kultūras iestādēs – abos kultūras namos, bibliotēkās un muzejā. Jauniešu skatījumā vērtība ir restorānam „Hesburger”, 2010. gada pilsētas svētkiem, kuriem līdzīgu viņi neatceras, sabiedriskajam centram kā jauniešu iespējamajai tikšanās vietai, nometnēm un darba iespējām vasarā. Vērtība ir arī vide – Botāniskais dārzs, Daugavmala, meži, ekoloģiskā tīrība un, protams, arī paši jaunieši un jauniešu iniciatīvas.

Jaunieši Salaspilī vēlētos jaunu skolu, baseinu, boulinga zāli, slidotavu, estrādi, velosloku, labiekārtotu pludmali, aktīvās atpūtas parku, mūzikas festivālu, luksoforu pie „Hesburgera”.

Jauniešu vēlmi sarakstā ir arī jauniešu centrs/klubs, kur varētu tikties, izglītoties, realizēt kopīgas idejas un projektus, kā arī interešu izglītības centrs, kur apgūt dažādas prasmes. Viņi labprāt iesaistītos brīvprātīgā darba kustībā, ja būtu, kas šo darbu koordinē. Tāpat jaunieši vēlētos, lai Salaspils mājas lapā būtu informācija jauniešiem – kā izglītoties neformāli, kā realizēt savas idejas un projektus, kā veiktīgāk sadarboties ar pašvaldību, kā atrast sadarbības

partnerus, un lai pašvaldībā būtu speciālists, kurš viņus konsultētu, vadītu, koordinētu.

Noslēgumā jaunieši vienojās, ka nākamā tikšanās būs jau pēc 2 nedēļām, 3. februārī, pulksten 17:00 Salaspils novada domē un šajā reizē tiks pārrunāts, ko katrs iesaistītais jaunietis var apņemties darīt, ieguldīt, organizēt, palīdzēt.

Ja arī tevi interesē jauniešu lietas Salaspilī, esi aicināts pulkā!

Inga Elksne  
Salaspils novada domes  
Izglītības, kultūras un  
sporta daļas vadītāja  
Inga.elksne@salaspils.lv  
Tel. 67981016

SIA „Valgums S” paziņo, ka sakarā ar kopējo ūdensskaitītāju uzstādīšanu ūdens padeve uz laiku tiks atslēgta šādos namos:

24.01.	9:00 – 12:00	Enerģētiķu 3
24.01.	13:00 – 17:00	Skolas 7/2
25.01.	9:00 – 12:00	Gaišmas 1
25.01.	13:00 – 17:00	Gaišmas 3
26.01.	9:00 – 12:00	Gaišmas 5
26.01.	13:00 – 17:00	Gaišmas 7
27.01.	9:00 – 12:00	Gaišmas 11
27.01.	13:00 – 17:00	Gaišmas 13
28.01.	9:00 – 12:00	Līvzemes 14
28.01.	13:00 – 17:00	Līvzemes 16

## 12. janvāra kārtējā domes sēde

Apstiprināti saistošie noteikumi „Grozījumi 2010.gada 10. novembra saistošos noteikumos Nr.40/2010 „Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem Salaspils novadā”.

Apstiprināti nekustamā īpašuma – zemes starpgabala Budeskalnu ielā 49 k-3- izsoles rezultāti.

Veicot grozījumus iepriekš pieņemtajos lēmumos, īpašumiem „Rudlapas”, „Jaunasari -1” un Gaismas iela ir mainīts detālplānojuma izstrādes vadītājs.

Nosaka zemes gabalu Līvzemes ielā 22/1 par Salaspils novada domei piekritošu zemi pašvaldības fun-

kciju nodrošināšanai, maina zemes gabala adresi uz Līvzemes iela 22C, Salaspils novads, kā arī nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistojo būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve.

Atcelts domes lēmums „Par zemes starpgabala „Paegli 1”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā nodošanu atsavināšanai”.

Pamatojoties uz likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, dome piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 90% apmērā par

mājokļiem Skolas ielā 11/1, Raiņa ielā 5 un Enerģētiku ielā 7 trūcīgām un maznodrošinātām personām.

Pagarina nekustamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņu nekustamajam īpašumam Rudeņi 8A Salaspils pagastā.

Nolemj sadalīt nekustamā īpašuma nodokļa nokavēto nomaksas termiņu nekustamajiem īpašumiem Cekule Nr.101 un Cekule Nr. 100 Salaspils pagastā.

Izskatīti vairāki privātpersonu iesniegumu par Sociālā dienesta lēmumu apstrīdēšanu.

Dome nolemj piezīt bezstrīda

kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa parādu par zemēm Dienvidu iela 9 k-1, „Muižas” un Kīrbju iela 18, piedziņu vērsot uz parādnieku naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

Nolemj izdarīt grozījumus domes lēmumā „Par SIA „EKOSILS” piederošā nekustamā īpašuma, Silmaļu ielā 18 sadalīšanu un jaunu adresu noteikšanu”. Papildināt šis lēmums ar jaunu telpu grupu – Silmaļu iela 18-9A, Salaspils pagasts, Salaspils novads.

Nolemj atsavināt domājamās daļas no zemesgabala Griezes ielā 19, Salaspils pilsētā, atbilstoši kopīpašnieces īpašumā esošām ēkas domājamām daļām.

Kā sadarbības partneris dome nolemj piedalīties programmas „Jaunatne darbībā” projektā „Labās prakses piemēri attīstot jaunatnes pakalpojumus” („Sharing Good Practices, improving Youth Services”).

Pēc domes sēžu materiāliem sagatavoja Ginta Zēberga

## 14. janvāra ārkārtas domes sēde

Apstiprināti saistošie noteikumi “Salaspils novada domes 2011. gada budžets”.

## Labdarības akcija „Saldais prieks” dāvā prieku un ticību brīnumam

**Gadu mijas laikā gribas, lai katram pasaulē ir gaišas un cerīgas domas, tad ir vēlēšanās dāvināt un saņemt vislielākās dāvanas – smaidu un prieku acīs.**

2010. gada decembrī Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestādē „JĀNTĀRPIŅŠ” tika izsludināta Labdarības akcija „Saldais prieks”, kuras laikā vecāki un darbinieki

sagādāja dažādus saldumus. Čaklie bērnodārza rūķīši izveidoja saldās paciņas Salaspils bērniem ar īpašajām vajadzībām. Ceļā devās Rūķīši, Kaķītis un Sunītis ar lielo dāvanu maisu. Liels bija bērnu pārsteigums, kad, atverot sava nama durvis, viņi ieraudzīja atnākušos ciemiņus. Daudz interesantāk skatīt dzejolišus, dziedāt dziesmiņas un priecāties par dāvanām ir kopā ar jautrajiem tēliem. Šajos mirkļos acīs iemirdzas

gan prieka dzirkstelīte, gan nobirst aizkustinājuma asara...

Liels paldies apciemotajām ģimenēm par ticību brīnumam un bērnu mirdzošajām acīm. Paldies par atbalstu Salaspils Invalīdu biedrības priekšsēdētājam M.Šennei, PII „JĀNTĀRPIŅŠ” bērnu vecākiem un darbiniekiem.

Akcijas „Saldais prieks” organizatore Inese Kurčavenko un Nadežda Bruja



Rūķi, Kaķītis un Sunītis dodas ceļā, lai iepriecinātu bērnu sirdis.

## Samazināta dalības maksa kultūras namu pašdarbības kolektīvos

**Ārpuskolas pulciņi sniedz bērniem iespēju attīstīt savas spējas un talantus, atrast savu dzīves aicinājumu, iegūt jaunus draugus, kuriem ir līdzīgas intereses.**

Laikā, kad iedzīvotāju maksātspēja ir samazinājusies, ārkārtīgi svarīgi ir saglabāt iespējas bērniem iesaistīties ārpuskolas aktivitātēs, tādēļ Salaspils novada dome no 1. janvāra ir samazinājusi dalības maksu novada kultūras namu pulciņos.

Turpmāk dalības maksa Ls 3,- mēnesī noteikta šādos kultūras nama „Rīgava” kolektīvos: vokālā ansambļa „Dzeltenā zemūdene” jaunākajā (3-4g.) un pirmsskolas skolas vecuma grupās; vokālā ansambļa „Vālodzīte”

meiteņu un puīšu (8-12g.) grupā; visās deju kolektīva „Sienāzītis” grupās.

Dalība bez maksas ir šādos „Rīgavas” kolektīvos: „Dzeltenās zemūdenes” un „Vālodzītes” jauniešu grupās; vokāli instrumentālajā grupā „Out of coverage”; deju kolektīvos „Austrīņš”, „Ušiņš”, „Ūsa”, „Rīgava”, kori „Elpa”; deju grupā un studijā „Buras”.

Dalības maksa Ls 3,- mēnesī noteikta šādos kultūras nama „Enerģētīķis” kolektīvos:

bērnu deju grupā „Fantāzija”; vokālajā ansambli „Fantāzija”; cirka studijā „Arlekīns” un līnijdejas iesācējiem.

Dalība bez maksas ir šādos „Enerģētīķa” kolektīvos: amatierteātri; orķestri; kori „Loja”;

senioru vokālajos ansambļos „Otrada” un „Viktorija”; deju kolektīvā „Madaras”; Krievu amatierteātra studijā; jauniešu vokālajā ansambli „Sunrise”.

## Apkopoti iedzīvotāju aptaujas rezultāti

**Ir noslēgusies iedzīvotāju aptauja, kas tika veikta ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu projekta „Publisko pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana Salaspils novada pašvaldībā” ietvaros.**

Aptaujas anketa 2010. gada septembrī un oktobrī bija pieejama Salaspils novada pašvaldības mājas lapā, Salaspils novada domē, Būvvaldē un Sociālajā dienestā. Aptaujas rīkotāji izsaka pateicību visiem, kuri piedalījās tajā un izteica savu viedokli par pašvaldības darbību un nepieciešamajiem uzlabojumiem.

Aptaujā piedalījās 184 iedzīvotāji un 20 uzņēmēji. Rezultāti liecina, ka iedzīvotāji pašvaldībā vērsas vismaz divas reizes gadā, lai risinātu galvenokārt sociālos, dzīvesvietas deklarēšanas un nekustamā īpašuma nodokļu jautājumus, saņemtu dažādas atļaujas un izziņas. Savukārt aptaujātie uzņēmēji pašvaldībā vērsas gandrīz katru mēnesi, lai risinātu būvniecības jautājumus un saņemtu dažādas atļaujas un izziņas.

Uz jautājumu, vai esat apmierināti ar pašvaldības pakalpojumiem un pašvaldības darbinieku apkalpošanas kultūru, 84% aptaujāto atbildēja apstiprinoši. Mazāk apmierinošas atbildes tika saņemtas uz jautājumiem par norēķinu ērtumu, pašvaldības pieņemšanas laikiem, ar ko nebija apmierināta apmēram 1/3 daļa



### IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

aptaujāto. Lielākā daļa respondentu atzīst, ka galvenās grūtības pakalpojumu saņemšanā pašvaldībā rada pārāk garās rindas, neskaidrība par to, kādus jautājumus pašvaldība risina, grūtības saprast, kur jāiet un kas jā dara, lai atrisinātu savu problēmu, pārāk daudz iesniedzamo dokumentu. Savukārt aptaujātie uzņēmēji atzīst, ka bieži nav zinājuši, kādi dokumenti nepieciešami pakalpojuma saņemšanai, nav skaidrs, kur jāvērsas un kas jā dara, lai atrisinātu savu problēmu, traucējošas ir garās rindas pie speciālistiem.

Apmēram viena trešdaļa aptaujāto uzņēmēju un iedzīvotāju atzīst, ka, neskatoties uz īpaši šim nolūkam iekārtoto liftu un uzbrauktuvēm, problemātiska ir piekļūšana domes (Līvzemes 8) un Sociālā dienesta (Skolas 7) telpām personām ar pārvietošanās grūtībām, cilvēkiem ratiņkrēslos un vecākiem ar bērnu ratiņiem.

Salaspils pašvaldības oficiālo mājas lapu [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv) regulāri lieto 49% no aptaujātajiem iedzīvotājiem un 82% aptaujāto uzņēmēju. Tomēr tikai puse no aptaujātajiem regulāriem mājas lapas lietotājiem atzīst, ka mājas lapa ir labi un saprotami strukturēta, un nepieciešamo informāciju tajā parasti

var atrast. Pārējie norāda, ka mājas lapas izkārtojums nav ērts un viegli uztverams, kā arī meklēto informāciju izdodas atrast tikai dažreiz vai pat nekad.

Aptaujas laikā ir saņemti arī dažādi individuāli viedokļi par pašvaldības darbību un nepieciešamajiem uzlabojumiem. Piemēram, iedzīvotāji vēlētos no pašvaldības jūtāmāku finansiālo atbalstu dažādu pabalstu formā, darbā iekārtošanas pakalpojumus, daudzdzīvokļu namu apsaimniekotāju kontroli un pašvaldības ceļu un rekreācijas zonu sakārtošanu un attīstīšanu, kamēr uzņēmēji labprāt saņemtu lielāku pašvaldības atbalstu būvniecības jautājumu risināšanā, dažādus pašvaldības pasūtījumus, un pašvaldības līdzdarbību dažādu projektu izstrādē, kas veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Salaspilī.

Aptaujas rezultāti tiks izmantoti un ņemti vērā, turpinot Eiropas Sociālā fonda atbalstītā projekta „Publisko pakalpojumu uzlabošana Salaspils pašvaldībā” aktivitāšu īstenošanu.

Ar detalizētiem aptaujas rezultātiem var iepazīties [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv).

Informāciju sagatavoja projekta vadošā eksperte Līga Ieva

## Salaspils novada dome paziņo:

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta sniegto informāciju, vērtības zemesgabaliem, kurus Salaspils novada dome iznomā Salaspils novada iedzīvotājiem personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, salīdzinot ar 2010.gadu, nav mainījies.

Nemot vērā minēto, lūdzam visus mazdārziņu nomniekus tekošā gada maksājumu līdz katra ceturkšņa pirmā mēneša beigām veikt Salaspils novada domes kasei.

Lai veiktu maksājumus, obligāti jāuzrāda:

1. Zemes nomas līgums;
2. Vienošanas protokols pie Zemes nomas līguma (gadījumā, ja Jūsu līgums ir noslēgts līdz 2010.gadam).

Zemes ierīcības un dzīvesvietas deklarēšanas daļa

## SIA „Valgums S” informē par pakalpojumu tarifiem

Atbilstoši likumam „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” un MK 2001. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 281 „Sabiedrisko pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību regulējamajās nozarēs” 1. un 4. sadaļai šobrīd ir spēkā šādi SIA „Valgums S” pakalpojumu tarifi:

- ūdensapgādes tarifs – 0,495 Ls (bez 5% PVN) par vienu kubikmetra aukstā ūdens ieguvu, apstrādi un piegādi abonenta tīklā
- kanalizācijas tarifs – 0,600 Ls/ (bez 5% PVN) par vienu kubikmetra pieņemšanu no abonenta tīkla, pārsūknēšanu, attīrīšanu un attīrīto ūdeņu ievadi ūdens tīplnē.

## Kļūdu labojumi

„SV” 7. janvāra numurā publicētajos saistošajos noteikumos Nr. 40/2010 „Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem Salaspils novadā” 11. punkts ir izslēgts un attiecīgi mainīta pārējo punktu numerācija.

**Uzmanību!** Sporta halles būvniecības ieceres prezentācijas pasākums notiks 7.02.2011. plkst. 18:00 Salaspils novada Domes sēžu zālē, Līvzemes ielā 8.

## Paziņojums

Salaspils novada Dome 08.12.2010. ir pieņēmusi lēmumu „Par detālplānojuma projekta „Detālplānojums nekustamajam īpašumam „Zelta Saulītes”, Salaspils novadā” apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr.46/2010 „Detālplānojums nekustamajam īpašumam „Zelta Saulītes”, Salaspils novadā” izdošanu (prot. Nr.29, 16.§). Ar apstiprināto detālplānojumu var iepazīties Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils novadā, LV-2169.

## 1. vidusskolas „Draudzīgais aicinājums”

Atceroties Kārļa Ulmaņa draudzīgā aicinājuma tradīciju, Salaspils 1.vidusskola aicina uzņēmējus, organizācijas un privātpersonas atbalstīt skolu, ziedojot tai grāmatas (ne vecākas par 2008.g. izd.), filmas, mūzikas ierakstus un citas skolai noderīgas lietas.

Akcijas noslēgums 28. janvārī. Kontaktālrūni informācijai: 67947253 (direktore V. Kalniņa) 26161496 (bibliotekāre A. Kļaviņa)

## Saistošie noteikumi Nr.45/2010

# Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43.panta trešo daļu.

### I.Vispārīgie noteikumi.

- Šie saistošie noteikumi nosaka Salaspils novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldības) kapsētu iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu pārziņa, kapavietu uzturētāja tiesības un pienākumus.
- Lietotie termini
1. kapsēta – īpaša teritorija, kas ar Salaspils novada domes (tālāk tekstā – Domes) lēmumu ierādīta mirušo apbedīšanai;
- 2.2. atvērtā kapsēta – kapsēta, kurā mirušos apbedī esošajās ģimenes kapavietās vai apbedīšanai tiek piešķirtas jaunas kapavietas;
- 2.3. daļēji slēgtā kapsēta – kapsēta, kurā mirušos apbedī ģimenes kapavietās, bet jaunu kapavietu piešķiršana ir ierobežota;
- 2.4. slēgtā kapsēta – kapsēta, kas slēgta apbedījumiem un virsapbedījumiem;
- 2.5. kapavieta (ģimenes kapavieta) – noteikta izmēra zemes teritorija kapsētā, kura piešķirta mirušo apbedīšanai, šīs teritorijas labiekārtošanai (kapu kopiņas izveidošanai un apzāļošanai, krūmiņu stādīšanai, soliņa novietošanai, kapu aprīkojuma uzstādīšanai), par kuru ir noslēgts līgums par kapavietas uzturēšanu;
- 2.6. kapavietas uzturētājs – fiziska persona, kurai ierādīta kapavieta un kura reģistrēta kapavietu uzskaites pamatdokuments;
- 2.7. kapliča – ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bērū ceremonijas norisei;
- 2.8. kapsētas pārzinis – pašvaldības institūcijas darbinieks, kurš saskaņā ar darba līgumu pilda šajos noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina šo noteikumu ievērošanu;
- 2.9. virsapbedījums – mirušā virs esošā apbedījuma vai urnas ar kremēta mirušā pelniem apbedīšana šajos saistošajos noteikumos paredzētā kārtībā;
- 2.10. bezpiederīgais mirušais – mirušais, kura apbedīšanai 10 dienu laikā pēc sludinājuma ieviešanas izdevumā „Salaspils Vēstis” un Salaspils novada domes mājas lapā internetā nav pieņemti piederīgie vai citas personas, vai mirušā piederīgie rakstiski atteikušies veikt apbedīšanu, vai pēc Salaspils novada Sociālā dienestā esošās informācijas, mirušais atbilst personas statusam, kurai nav apgādnieku;
- 2.11. apbedījums – mirušā vai urnas ar kremēta mirušā pelniem apbedīšana kapavieta šajos saistošajos noteikumos paredzētā kārtībā;
- 2.12. aktēšana – darbību kopums, kurā ietilpst nekoptas kapavietas apsekošana, brīdinājuma zīmes uzstādīšana un akta par nekoptas kapavietas sastādīšanu;
- 2.13. aktēta kapavieta – noteiktā kārtībā par nekoptu atzīta kapavieta atvērtā vai daļēji slēgtā kapsētā;
- 2.14. kapavietas piešķiršana – darbību kopums, kura rezultātā tiek izveidota jauna apbedījuma vieta un tiek noslēgts līgums par kapa vietas uzturēšanu;
- 2.15. kapavietas ierādīšana – darbību kopums, kuras rezultātā tiek fiksēta mirušā apglabāšana iepriekš piešķirtajā kapa vietā „Tilderu” kapos vai ģimenes kapa vietā daļēji slēgtajos Doles vai Salaspils vecajos kapos.
- Lēmumu par kapsētas ierīkošanu pieņem Salaspils novada pašvaldība (turpmāk tekstā arī – Dome), vienlīdzīgi piešķirot kapsētas ierīkošanai pašvaldības īpašumā esošā zemes dabas pamatnes teritorijā, kas tiek reģistrēta Zemestrātes, norādot tās izmantošanas veidu.
- Pašvaldības kapsētās apbedījuma vietas tiek piešķirtas:
- 4.1. mirušo, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta bija Salaspils novada pašvaldības administratīvā teritorijā, apbedīšanai;
- 4.2. Salaspils novada iedzīvotāju, kuri ir deklarēti Salaspils novada administratīvajā teritorijā, tuvāko radnieku (vecāku, bērnu, vecvecāku, mazbērnu) un laulāto apbedīšanai;
- 4.3. Salaspils novada administratīvajā teritorijā atrasto mirušo apbedīšanai.
- Iepriekš piešķirtajās kapa vietās pieļaujama tikai to personu apglabāšana, kuri ir radnieki vai laulātais kapu uzturēšanas līguma slēdzējam vai radnieki, laulātais, 4.1. un 4.2.punktā minētajām apbedītajām personām.
- Salaspils novada pašvaldība var:
- 6.1. nodot pašvaldības kapsētā vai tās daļu uzturēšanā reliģiskajām organizācijām vai konfesijām, noslēdzot par to attiecīgu līgumu. Kapsētas īpašnieks vai tā pilnvarotā persona par šo kapsētu vai tās daļu veic inventarizāciju, sastāda apbedījumu vietu shēmu, kā arī nodod reliģiskajām organizācijām vai konfesijām mirušo reģistrācijas grāmatas (vai apliecinātus izrakstus no tām), līgumus par kapavietu uzturēšanu un ar apbedīšanu saistītos dokumentus. Reliģiskās organizācijas vai konfesijas atmaksā pašvaldībai visus izdevumus, kas saistīti ar kapsētu vai to daļu nodošanu uzturēšanā;
- 6.2. noteikt īpašu statusu kapsētas daļai vai sektoram.
- Kapavietu uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmata un līgumi par kapavietas uzturēšanu.
- II. Kapsētas un apbedīšanas nosacījumi.**
- Pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojas daļēji slēgtas kapsētas: „Doles”, „Salaspils” (apbedīšana ģimenes kapavietās, virsapbedījumi); atvērtā kapsēta: “Tilderu”.
- “Tilderu” kapsētā apbedīšanas sektori tiek izveidoti pēc konfesionālās piederības.
- Jauns zemes iecirknis apbedīšanai tiek iemērits tā, lai nodrošinātu attiecīgās sektora daļas izman-

tošanu apbedīšanas secībā.

### III. Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi.

- Kapsētu apmeklētājiem, kapavietu uzturētājiem, strādniekiem, amatniekiem, kopējiem u.c. personām, kuras atrodas kapsētas teritorijā, jāuzvedas godbīdīgi, jāievēro šie noteikumi, kā arī citi kapsētas īpašnieka un/vai pārziņa norādījumi.
- Apmeklētājiem kapsētu teritorijā ir pieejama: 11.1. no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim – no plkst. 7.00 līdz plkst.21.00;
- 11.2. no 1.novembra līdz 31. martam – no plkst. 8.00 līdz plkst.18.00 .
- Šo noteikumu 11. punktā norādītie laiki neattiecas uz Mirušo piemiņas dienu un citām mirušo atceres dienām.
- Kapsētās aizliegts:
- 13.1. uzturēties pēc 11.punktā norādītā laika;
- 13.2. patvalji cirst un zāgēt kokus;
- 13.3. piegružot kapsētu un tās aizsargjoslas teritoriju;
- 13.4. rakt smiltis, zemi kapsētas un tās aizsargjoslas teritorijā;
- 13.5. ievest kapsētu teritorijā suņus un citus dzīvniekus bez pavadas;
- 13.6. kapsētu teritorijās slēpot, braukt ar velosipēdiem un mopēdiem, motocikliem;
- 13.7. braukt ar automašīnām, izņemot: 13.7.1. atsevišķus gadījumus, kad ir saņemta kapsētas pārziņa atļauja;
- 13.7.2. policijas operatīvajam transportlīdzekļiem, neatliekamās medicīniskās palīdzības, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta transportlīdzekļiem;
- 13.7.3. kapsētas apsaimeņkošanai paredzētajiem transportlīdzekļiem un saistībā ar kapa vietas labiekārtošanu;
- 13.7.4. par 1. un 2. grupas invalīdiem atzītām personām, uzrādot aplieciņu;
- 13.7.5. garīdzniekiem bērū ceremonijas laikā, lai izpildītu reliģiskas vai rituālas ceremonijas;
- 13.8. apbedīšanai atvēlētās vietās stādīt kokus;
- 13.9. piesārņot kapsētas teritoriju, ceļu, celus un apstādījumus;
- 13.10. patvalji dedzināt atkritumus;
- 13.11. postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, ēkas, sūkņus, solus, krustus, pieminekļus utt.) un inventāru;
- 13.12. tirgoties tirdzniecībā neparedzētās vietās.
- IV. Kapavietas uzturēšanas noteikumi.**
- Kapavietas uzturētājs iegūst kapavietas uzturēšanas tiesības, noslēdzot kapavietas uzturēšanas līgumu ar kapsētas īpašnieku.
- Kapavietas uzturēšanas līgumu var noslēgt pamatojoties uz:
- 15.1. dzimtsarakstu nodaļas izdotu miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu) vai izziņu par miršanas faktu;
- 15.2. notariāli apliecinātu pilnvarojumu;
- 15.3. kapavietas piešķiršanas apliecināto ierakstu mirušo reģistrācijas grāmatā vai cita šī fakta dokumentālu apstiprinājumu;
16. Ierādāmo kapavieta un ģimenes kapavieta izmēri kapsētās:

Kapavieta (ģimenes kapavieta)	Platums m		Garums m		Laukums kv.m.		"Tilderu" kapsētā		
					Platums m	Garums m	Laukums kv.m.		
Vienvietīga	1,75	3,0	5,25	2,0	3,0	6,0			
Divvietīga	2,50	3,0	7,50	3,0	3,0	9,0			
Trīsvietīga	3,30	3,0	9,90	4,0	3,0	12,0			
Četrvietīga	4,0	3,0	12,0	5,0	3,0	15,0			

Piezīme: "Tilderu" kapsētā kapavietu platība var būt cita, ja iedalāmajā teritorijā atrodas koki.

- Kapavietas uzturēšanas līgums izbeidzas un kapavieta pāriet kapsētas īpašnieka - pašvaldības valdījumā, ja:
- 17.1. kapavieta atbrīvota sakarā ar pārappbedījumu;
- 17.2. ja kapavieta piecus gadus ir atzīta par nekoptu saskaņā ar šo noteikumu X. nodaļu;
- 17.3. ja kapavietas uzturētājs ir miris un nepiesakās neviens kapavietas uzturētāja tiesību pārņēmējs.
- Izbeidzoties kapavietas uzturēšanas līgumam saskaņā ar šo noteikumu 17.1. punktu, kapsētas īpašnieks izlemj jautājumu par kapavietas uzturēšanas tiesību piešķiršanu citai personai.
- Izbeidzoties kapavietas uzturēšanas līgumam saskaņā ar šo noteikumu 17.2. un 17.3. punktu, kapsētas īpašnieks izlemj jautājumu par kapavietas uzturēšanas tiesības vai tās nodotas citai personai tikai gadījumā, ja attiecīgajā kapavieta ir iespējams veikt virsapbedījumu.
- Dalēji slēgtā kapsētā, ja ģimenes kapavieta nav brīvas vietas vai nevar veikt mirušā virsapbedījumu, lēmumu par jaunas kapavietas piešķiršanu var pieņemt kapsētas īpašnieks, pamatojoties uz:
- 19.1. fiziskas personas iesniegumu par aktētas kapavietas piešķiršanu;
- 19.2. dzimtsarakstu nodaļas izsniegtu miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu);
- 19.3. līgumu par kapavietas uzturēšanu daļēji slēgtajā kapsētā vai citu dokumentu, kas apliecina iesnieguma iesniedzēja šo noteikumu 4. punktā norādīto radnieku (radnieka) apbedīšanu minētajā kapsētā;
- 19.4. dokumentu, kas apliecina veikto maksājumu par aktētas kapavietas piešķiršanu.
- Dalēji slēgtā kapsētā, ja ģimenes kapavieta nav brīvas vietas vai nevar veikt virsapbedījumu aktētu kapavieta var tikt piešķirta tikai gadījumā, ja mirušais ir attiecīgajā daļēji slēgtā kapsētā esošās kapavietas uzturētāja laulātais, tuvākais radnieks (vecāki, vecvecāki, bērni, mazbērni) vai pats uzturētājs.
- V. Apbedīšanas kārtība.**

- Par gaidāmo apbedīšanu, kapu pārzinis jābrīdina ne vēlāk kā 24 stundas pirms apbedīšanas. Kapu pārzinis ierāda kapavieta un nosaka kapa rakšanas laiku un, ja nepieciešams, izdod rakšanas inventāru.
- Ja mirušais tiek apbedīts kapavietas uzturētājam nodotajā kapavieta, kapsētas pārzinim jāuzrāda līgums par kapavieta uzturēšanu un dokumenti, kas apliecina mirušā tiesības tikt apbedītiem attiecīgajā kapavieta atbilstoši šo noteikumu 5.punktam.
- Apbedīšanas laiku kapavietas uzturētājs vai viņa izvēlēts apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs saskaņo ar kapsētas pārzini, bet, ja plānots izmantot kapličas pakalpojumus – arī ar kapličas nomnieku.
- Apbedīšana notiek atbilstoši šo noteikumu III. nodaļā minētajam kapsētu darba režīmam. Svētdienās un pirmdienās kapsētas apbedīšana nenotiek. Izņēmuma gadījumos, vienoties ar kapsētu pārzini, apbedīšanai var noteikt citu laiku.
- Apbedīšanu, t.sk., kapa rakšanu, organizē kapavietas uzturētājs vai apbedīšanas pakalpojumu pasūtītāja izvēlēts apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs.
- Mirušais tiek apbedīts zārkā, bet kremācijas gadījumā – urnā.
- Katru mirušo apbedī atsevišķā kapā, atālumam starp kapu kopiņām to garajās malās jābūt 1,0 m, isajās – 0,5 m; kapu garumam – jāatbilst zārka izmēriem, dziļumam jābūt – 1,5 m līdz zārka vākam, veicot virsapbedījumu – 1,2 m līdz zārka vākam.
- Kaps nedrīkst atrasties tuvāk par 1 m no koka un 0,3 m no kapa pieminekļa.
- Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavieta vai jaunā kapavieta ne mazāk kā 1 metra dziļumā. Vienā kapavieta ir pieļaujama vairāku urnu apglabāšana.
- Virsapbedījumus kapavietās var izdarīt 20 gadus pēc apbedījuma, izņemuma gadījumos, saskaņojot ar valsts aģentūras „Sabiedrības veselības aģentūra” attiecīgo struktūru šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem.
- Mirstīgās atliekas var pārāpbedīt ne agrāk kā gadu pēc apbedīšanas, saņemot kapsētas īpašnieka un valsts aģentūras „Sabiedrības veselības aģentūra” attiecīgo struktūru atļauju. Kapavieta pēc mirstīgo atlieku izrakšanas aizber un nolīdzina. Ar pārāpbedīšanu saistītos izdevumus sedz persona, kura veic pārāpbedīšanu.
- Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētu īpašnieku.
- Kapsētas pārzinim ir tiesības noteikt īpašus nosacījumus apbedīšanas kārtībai kapsētā, ņemot vērā reliģisko konfesiju mācību un dogmatiku, kā arī kulta tradīcijas.
- VI. Kapliču izmantošana.**
- Kapličas tiek iznomātas bērū rīkotājiem mirušā novietošanai pirms apbedīšanas un bērū ceremonijas norisei un to apbedīšanas organizētājam (bērū rīkotājam) iznomā kapsētas pārzinis vai kapličas nomnieks (ja tā ir iznomāta).
- Mirušo, kas novietots kapličā, līdz apbedīšanai drīkst apmeklēt ar kapsētas pārziņa atļauju šo noteikumu III. daļā norādītajā laikā vai vienoties ar kapličas nomnieku, ja tā ir iznomāta.
- Ceremonijas līgums kapličā tiek noteikts, vienoties bērū rīkotājiem un kapsētas pārzinim vai kapličas nomniekam (ja tā ir iznomāta).
- Par kapličas izmantošanu bērū ceremonijas veiktājam tiek iekasēta Domes noteiktā maksa. Gadījumā, ja kapličas īpašnieks to nodod nomā trešajam juridiskajām personām nomā (apsaimniekošanā), Domes noteiktā maksa par kapličas izmantošanu ir saistoša kapličas nomniekam (apsaimniekotājam).
- VII. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanas kārtība atvērtajā kapsētā.**
- Kapsētas īpašnieks vai kapsētas uzturētājs (ja kapsēta ir nodota uzturēšanā saskaņā ar šo noteikumu 6.1.punktu) atvērtajā kapsētā izveido speciālu sektoru bezpiederīgo mirušo apbedīšanai.
- Bezpiederīgo mirušo apbedīšanu un kapavietu labiekārtošanu kapsētā nodrošina pašvaldības Publisko iepirkumu likumā noteiktā kārtībā izraudzīts apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs.
- Bezpiederīgā mirušā kapavieta tiek saglabāta 20 gadus. Pēc minētā termiņa beigām mirušā kapavieta nolīdzina un kapsētas īpašnieks vai uzturētājs lemj par virsapbedījumu veikšanu bezpiederīgo sektorā.
- Ja ir pieteikušies bezpiederīgā mirušā piederīgie, kuri vēlas mirušo pārāpbedīt vai arī, neveicot pārāpbedīšanu, labiekārtot un kopt šo kapavieta, viņiem ir pienākums:
- 40.1. atļūdzināt pašvaldībai izdevumus, kas radušies organizējot mirušā bezpiederīgā apbedīšanu un kapavietas labiekārtošanu;
- 40.2. noslēgt kapavietas uzturēšanas līgumu.
- VIII. Kapavietas kopšana un uzturēšana.**
- Kapavietas uzturētāja pienākumi:
- 41.1. trīs kalendāro mēnešu laikā pēc apbedīšanas sakopt kapavieta;
- 41.2. gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot piešķirto kapavieta;
- 41.3. regulāri kopt un labiekārtot piešķirto kapavietas teritoriju;
- 41.3. regulāri apgriezt kapavietas dzīvzogu (ja tāds ir) līdz 0,7 m augstumam;
- 41.4. nogādāt kapavietas kopšanas laikā radušos atkritumus atkritumu savākšanas vietā nodotajos konteineros;
- 41.5. saņemt kapsētas pārziņa vai uzturētāja rask-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2010. gada 8. decembrī (prot. Nr. 29, 4.5)

- Aprikojuma pamatā jānodrošina veidojuma stabilitāte, rokot bēdri blakus kapavieta.
- Lai garantētu apmeklētāju drošību pret aprīkojuma apgāšanos, kapavietas uzturētājam reizi gadā jāpārbauda tā stabilitāte un pamanītie defekti nekavējoties jānovērš.
- Pabeidzot kapavietas aprīkojuma montāžu, jānovāc visi būvatkritumi un tie jāizveid uz speciāli norādītām atkritumu izgāztuvēm.
- Kapavietas uzturētājam ir tiesības noslēgt līgumu par viņa uzturēšanā esošās kapavietas kopšanu ar trešo personu. Noslēgtā līguma kopija jāiesniedz kapsētas pārzinim, vai uzturētājam.
- Kapavietas uzturētājam ir aizliegts:
- 46.1. patvalji palielināt ierādītās kapavietas robežas;
- 46.2. bez saskaņošanas ar kapsētas pārzini vai uzturētāju stādīt kokus un kokveida kūmus piešķirtajā kapavietas teritorijā un ārpus tās;
- 46.3. izmantot blakus esošo kapavietas teritoriju mehānismu, materiālu, atkritumu u.tml. novietošanai;
- 46.4. kapavietas teritorijas nožogojšanai un noformēšanai aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus (skārdū, šiferi, plastmasas un citus nepiemērotus materiālus);
- 46.5. kapavietas teritorijas apmales vai cits nožogojums (izņemot dzīvzogu), kas norobežo piešķirto teritoriju, nedrīkst pārsniegt 20 cm augstumu.
- IX. Kapsētu īpašnieka vai uzturētāja pienākumi.**
- Kapsētu īpašniekam un uzturētājam ir pienākums nodrošināt:
- 47.1. kapsētu kapliču (ja tās nav nodotas nomā) un instrumentu noliktavu, koplietošanas laukumu, iekšējo ceļu un ceļiņu, sētu, inventāru, aku un sūkņu uzturēšanu, ārpus kapu vietu teritorijām esošo koku un apstādījumu kopšanu, teritorijas labiekārtošanu un atkritumu izvešanu;
- 47.2. "Tilderu" kapsētas applašināšanu un arhitektūras izveidošanu atbilstoši izstrādātajam projektam;
- 47.2.1. sektoru, rindu un kapu vietu nosprausšanu dabā atbilstoši noslēgtajam uzturēšanas līgumiem;
- 47.2.2. apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā arī šīs informācijas pieejamību (Apbedīšanas un apbedījumu vietu uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmatas, kurās jāizdara ieraksts par katru kapsētā notikušo apbedīšanu).
- 47.2.3. sanitāro normu un noteikumu ievērošanu kapsētu darbībā;
- 47.2.4. maksas apmēra noteikšanu par šādiem apbedījumiem;
- 47.2.4.1. izziņu izsniegšana par apbedījumiem;
- 47.2.4.2. kapličas sakārtošana pirms un pēc ceremonijas (ja tā nav nodota nomā), ceremonijas norises maršruta sakopšana pirms un pēc ceremonijas (ja to neveic apbedīšanas organizācija);
- 47.2.4.3. autotransporta iebraukšana kapsētu teritorijā;
- 47.2.4.4. par kapličas izmantošanu mirušās novietošanai pirms bērū ceremonijas un ceremonijas laikā (ja to neveic apbedīšanas organizācija);
- 47.2.4.5. par kapavietas piešķiršanu „Tilderu” kapos;
- 47.2.4.6. par kapa vietas ierādīšanu.
- Maksas apmēram, kuru saskaņā ar šo noteikumu 47.2.4.apakšpunktu nosaka kapsētas

īpašnieks, jābūt pieejamiem interesentiem.

### X. Nekoptas kapavietas aktēšana.

- Reizi gadā pašvaldības vai kapsētas uzturētāja izveidota komisija apseko nekoptās kapavietas, sastāda aktu par katru nokoptu kapavieta un marķē to ar noteikta parauga brīdinājuma zīmi (pielikums Nr. ....). Brīdinājuma zīmes paraugs un informācija, kur vērsties, redzot šādu zīmi piešķirtajā kapavieta, tiek izvietota uz informācijas stenda kapsētā un reizi gadā tiek publicēta pašvaldības izdevumā „Salaspils Vēstis”.
- Komisija pēc pirmā, otrā un trešā 49. punktā noteiktā akta sastādīšanas kapavietas uzturētājam nosūta ierakstītā sūtījuma:
- 50.1. akta apliecinātu kopiju;
- 50.2. brīdinājumu par iespējamo kapavietas uzturēšanas tiesību pārraukšanu ar uzaicinājumu trīs mēnešu laikā no brīdinājuma nosūtīšanas dienas ierasties pašvaldībā pie kapavietas uzturēšanas līguma slēdzēja pašvaldības vārdā vai kapsētas pārziņa.
- Ja kapavietas uzturētājs vai viņa pilnvarotā persona pēc trešā šo saistošo noteikumu 49.punktā minētā akta sastādīšanas 50.2. apakšpunktā noteiktajā laikā neierodas pie minētā apakšpunktā norādītajām amatpersonām, līgums par kapavietas uzturēšanu tiek izbeigts.
- Ja 49. punktā norādītā komisija ir sastādījusi trīs aktus par nekoptu kapavieta un kapavietas uzturētājs nav atrodams līgumā norādītajā adresē, kapsētas īpašnieks (Salaspils novada dome) pēc komisijas priekšsēdētāja rakstiska lūguma ievie to sludinājumu izdevumā „Salaspils Vēstis” un laikrakstā Latvijas Vēstnesis” par nekoptu kapavieta, norādot kapsētu, kurā atrodas aktētā kapavieta, sektoru, rindu, vietu un brīdinājumu par iespējamo kapavietas uzturēšanas tiesību pārraukšanu ar uzaicinājumu kapavietas uzturētājam vai viņa tiesību pārņēmējam divu mēnešu laikā ierasties pie šo noteikumu 50.2. apakšpunktā norādītajām amatpersonām.
- Ja sludinājums tiek ieviests pēc kapsētas uzturētāja izveidotās komisijas priekšsēdētāja lūguma, izdevumus, kas saistīti ar sludinājuma ieviešanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” sedz kapsētas uzturētājs.
- Ja divu mēnešu laikā pēc sludinājumu publicēšanas izdevumā „Salaspils Vēstis” un laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” (skaitot termiņu no vēlākās publikācijas) pie 50.2.punktā norādītajām amatpersonām ne kapavietas uzturētājs, ne viņa pilnvarotā persona, ne līgumā norādītais pienākumu un tiesību pārņēmējs nav ieradies, kapavietas uzturēšanas līgums tiek izbeigts.
- Ja līgums par kapavietas uzturēšanu tiek izbeigts, pamatojoties uz šo noteikumu 17.2., 17.3., 51., 52. punktu, persona var lūgt atjaunot kapavietas uzturēšanas līgumu, iesniedzot iesniegumu kapsētas īpašniekam, izņemot gadījumu, ja ir noslēgts jauns kapavietas uzturēšanas līgums ar citu personu un attiecīgajā teritorijā ir veikts virsapbedījums. Personai, kas vēlas atjaunot kapavietas uzturēšanas līgumu ir pienākums: 54.1. atļūdzināt pašvaldībai izdevumus, kas radušies laikā, kad kapavietas kopšanu nodrošināja pašvaldība;
- 54.2. noslēgt jaunu kapavietas uzturēšanas līgumu.
- XI. Atbildība un administratīvā soda piemērošana.**
- Par šo Noteikumu neievērošanu vainīgām personām nav tikt piemērots administratīvais sods līdz Ls 50,00.
- Kontrolli par šo Noteikumu ievērošanu nodrošina un administratīvos protokolus sastāda Salaspils novada pašvaldības policija.
- Noslēguma jautājumi.**
- Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 25.07.2001. izdotie saistošie noteikumi Nr. 7 „Salaspils novada pašvaldības teritorijā esošo kapu uzturēšanas un darbības noteikumi.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

## Par maksas noteikšanu pakalpojumiem Salaspils novada pašvaldības kapsētās

### 2010. gada 8. decembra domes sēdē nolēmj:

- Apstiprināt šādus maksas pakalpojumu Salaspils novada pašvaldības kapsētās”:
  - 1.1. kapa vietas piešķiršana „Tilderu” kapsētā Salaspils iedzīvotāju apglabāšanai, slēdzot līgumu par kapa vietas uzturēšanu:
    - divvietīga kapa vieta 6 m<sup>2</sup> – Ls 5,- (t.sk. PVN)
    - divvietīga kapa vieta 9 m<sup>2</sup> – Ls 10,- (t.sk. PVN)
    - trīsvietīga kapa vieta 12 m<sup>2</sup> – Ls 100,- (t.sk. PVN)
    - četrvietīga kapa vieta 15 m<sup>2</sup> – Ls 200,- (t.sk. PVN)
  - 1.2. kapa vietas piešķiršana „Tilderu” kapsētā Salaspils iedzīvotāja tuvāko radnieku (vecāku, bērnu, vecvecāku, mazbērnu, kuri nav deklarēti Salaspils novadā) apglabāšanai, slēdzot līgumu par kapa vietas uzturēšanu:
    - divvietīga kapa vieta 6 m<sup>2</sup> – Ls 7,50,- (t.sk. PVN)
    - divvietīga kapa vieta 9 m<sup>2</sup> – Ls 15,- (t.sk. PVN)
    - trīsvietīga kapa vieta 12 m<sup>2</sup> – Ls 150,- (t.sk. PVN)
    - četrvietīga kapa vieta 15 m<sup>2</sup> – Ls 300,- (t.sk. PVN)
- 1.3. Noteikt maksu par kapa vietas ierādīšanu Ls 10,- (t.sk. PVN).
- 1.4. Par iebraukšanu kapsētā Ls 2,- (t.sk. PVN).
- Personām, kuras veikušas apbedījumu „Tilderu” kapses līdz 2001.gadam un nav slēgušas kapu vietas nomas līgumus, ir tiesības bez maksas noslēgt līgumu par kapa vietas uzturēšanu, atbilstoši uzrādītiem apbedīšanas dokumentiem.
- Noteikt, ka ar šī lēmuma spēkā stāšanās spēku zaudē 28.10.2009. lēmums „Par maksas pakalpojumu noteikšanu Salaspils novada kapsētās”.
- Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā vienlaicīgi ar saistošiem noteikumiem Nr.45/2010 „Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi”.

## Aizvadītais gads biedrībā „Zelta atslēdžiņa”

Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrības „Zelta Atslēdžiņa” dzīvē aizrit jau piektais gads. Šī biedrība, tāpat kā citas Salaspils nevalstiskās organizācijas, pagājušā gada martā uzsāka dalību ES URBACT II programmas projekta par labklājības celšanu iedzīvotājiem aktivitātēs, kuras norisinājās līdz pat gada nogalei.

Ar Salaspils novada domes atbalstu no 5. janvāra līdz 10. maijam „Zelta Atslēdžiņa” bērni un jaunieši piedalījās arī ES programmas „Eiropa iedzīvotājiem” projektā „Kopā Eiropā” Polijas pilsētā Debicā, kura ietvaros tikās cilvēki ar īpašām vajadzībām no desmit Eiropas valstīm. Mūsu biedrības bērni un jaunieši piedalījās sporta pasākumos un izcīnīja četras godalgotas vietas. Papildus tam Debicā arī notika dalībnieku koncerts, kurā arī mūsu biedrības pārstāvi radīja savas prasmes un talantus. Brauciena laikā apmeklējām arī Krakovu un Čenstohovu.

Augusta mēnesī biedrības bērni un

jaunieši kopā ar savām ģimenēm devās apceļot Latviju, apskatot Jaunpili, Lesteni, Džūksti un Sinevillu.

Visa gada garumā ir notikuši veiksmīga sadarbība ar novada pašvaldību un Sociālo dienestu. Pateicoties tam un personīgi Attīstības daļas vadītājam Ansim Grantiņam ir apstiprināts Bērnu un jauniešu ar invaliditāti dienas centra projekts par ES struktūrfondu līdzekļiem, kuru pēc pāris mēnešiem atklās mūsu novads.

Jāsaka arī liels paldies biedrības brīvprātīgajai palīdzībai – domes Attīstības daļas projektu vadītājiem Rutai Ilgažai, kura, sazinoties ar Rīgas Operas un baleta teātri, ir sagādājusi

biedrības dalībniekiem bezmaksas izrāžu apmeklējumus.

Biedrībai gads noslēdzās ar Ziemassvētku un Jaungada pasākumu kultūras namā „Rīgava”, kuru apmeklēja arī domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars. Pasākumā bērni un jaunieši varēja nobaudīt domes sarūpēto svētku kliņģerī. Saldumu paciņas un dāvanas mums sagādāja PII „Ritenītis” kolektīvs.

Paldies visiem, kas atbalsta biedrības „Zelta Atslēdžiņa” darbību:

Salaspils novada domei, Sociālajam dienestam, PII „Ritenītis”, k/n „Rīgava”! Paldies arī tiem Ziemassvētku zakiem, kuri apmeklēja bērnus mājās! Vēlētos teikt O. Vācieša vārdiem:

„Cik daudz gaismas uz ceļa,  
Pa kuru mums jāiet...  
Iesim saņemt un starot, un dot!”

Salaspils BJIB „Zelta Atslēdžiņa”  
vadītāja Rūta Kalnāja

## Kas? Kur? Kad?

## K/n „Rīgava”

- 23.01. plkst. 11.00 Pasaku rīts mazajiem.
- 29.01. plkst. 17.00 Tautas deju koncerts „Laimas lāci meklējot”. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Ūsa” uzlūdz draugus - „Sunta” no Suntažiem, „Stopiņš” un „Luste” no Ulbrokas, „Zile” no Ķekavas, „Pavards” no Ikšķiles, „Saime” un „Bānītis” no Rīgas. Ieeja 0,50 Ls.
- 05.02. plkst. 11.00 Tikšanās ciklā „Rīta kafija” ar Dailes teātra aktrisi Indru Briķi.
- 07.02. plkst. 14.00 Rokdarbnieču kopas „Sirdsprieks” tikšanās.
- 12.02. plkst. 17.00 Bērnu amatierkolektīvu un vecāku kopīgi svētki. Ņikonovu ģimenes koncerts.
- 13.02. plkst. 12.00 Liepājas Ceļojošā leļļu teātra „Maska” muzikāla izrāde „Draudzēsīmies”. Bīlešu iepriekšpārdošana.
- 20.02. plkst. 12.00 Teātra izrāde „Kailie brieži”.
- 25.02. plkst. 19.00 Riču un Annas Dribas jauna koncertprogramma „Mūzikas krāsas”.

## K/n „Energētikišs”

- 22.01. plkst. 15.00 Salaspils pensionāru kopas padome aicina uz saietu. Deju teātra „Jūras Pērles” koncerts.
- 30.01. plkst. 14.00 Krievu dziesmu ansambļa „Otrada” un viņu draugu koncerts „Dziedu ar draugiem”.
- 06.02. plkst. 16.00 kinofilma „Harijs Poters un Nāves dāvesti: Pirmā daļa”.

## Izstāžu zālē

- Janvārī - Grafiķes un fotomākslinieces Baņutas Ancānes darbu izstāde.

## Salaspils novada bibliotēkā

- līdz 7.02. Literatūras izstāde „Lielāks kā dzīve ir dzīves sapnis” Jānim Akurateram - 135.
- līdz 15.02. Tematiskā izstāde „Barikādēm – 20”

„Ar seju pret vēju, ar seju,  
ar seju pret varu, ar seju.  
Nāc līdzī, kāds sauca, un jau es eju.  
Ar seju, kā vienmēr, pret vēju un varu.” /A.Slapiņš/

## Bērnu un jauniešu filiālbibliotēkā „Avotiņš”

- 10.01. – 28.01. Tematiskā izstāde „1991. gada Janvāra barikādes pieminot”.
- 13.01. – 28.01. Literatūras izstāde „Latviešu rakstniekam Doku Atim – 150”.

## Dienvidu filiālbibliotēkā

- līdz 29.01. Literatūras izstāde „Barikāžu aizstāvju atceres diena” – „Alkas pēc brīvības nav iznīcināmas”.

## Saulkalnes filiālbibliotēkā

- 18.01.- 31.01. Bibliotēkas jaunieguvumu izstāde.

## Sports

## K/n „Rīgava”

- 27.01. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts Galda spēļu piecīnā. Dambrete.
- 10.02. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts kāršu spēlē „Zolīte”, I posms.
- 17.02. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts galda spēļu piecīnā. Šahs.
- 24.02. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts kāršu spēlē „Zolīte”, II posms.

## Salaspils bērnu sporta skolas stadionā

- Otrdienās plkst. 20.00-22.00 un sestdienās plkst. 15.00-17.00 Nāc un sporto Smagatlētikas zālē!

## Dziedošā Riču ģimene izdod savu otro studijas albumu un dodas koncerttūrē



Sadarbībā ar izdevniecību „Platforma Records” grupa Riči, kas plašāku sabiedrības ievēribu guva pērn, piedaloties „Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētkos”, šobrīd prezentē savu otro studijas albumu aktīvi koncertējot pa visu Latviju. Gan jaunajā albumā, gan koncerttūrē kopā ar Ričiem klausītājiem būs iespējams dzirdēt un redzēt jauno dziedātāju spāniski temperamentīgo Annu Dribas. Koncerts iecerēts kā muzikāli aizraujošs ceļojums, kas ļaus klausītājiem tikties ne tikai ar latviešu, bet arī angļu, itāļu, spāņu, franču, meksikāņu, krievu un, protams, čigāņu tautas populārajām melodijām. Liela uzmanība pievērsta gaismām, skatuves scenogrāfijai, horeogrāfijai un tērpiem, kas viena vakara gaitā tiks mainīti ne reizi vien, ļaujot skatītājiem novērtēt ne tikai Annai īpaši no Spānijas gādātās krāšņās kleitas, bet arī Dailes teātra tērpu mākslinieka Andreja Filjova grupai Riči radītos tērpus. Par uzveduma horeogrāfiju gādā eksotisko deju teātris Karinedance ar tā māksliniecisko vadītāju un horeogrāfi Karine, kuras mākslinieciskais izteiksmes veids pārliecina ar oriģinālām idejām un neatkārtojamu izpildījuma stilu.

Salaspils novada kultūras namā „Rīgava”  
25. februārī plkst. 19.00

Bīlešu iepriekšpārdošana. Kase: P.O.T.C. 15.00-21.00 un stundu pirms koncerta.  
Info 67941163; www.knrigava.lv

Salaspils novada kultūras namā „Rīgava”  
20. februārī plkst. 12.00«Kailie brieži»  
patiesi stāsts par to, kā Latvijas vīri striptīzu dejojā...

Bīlešu iepriekšpārdošana „Bīlešu paradīzē” un kultūras nama kasē P.O.T.C. 15.00 – 21.00  
Ls 5:6:7:8. Tālr. 67941163, Salaspils, Līvzemes iela 7.  
www.knrigava.lv

## Salaspils Vēstis

Izdevējs – Salaspils novada dome  
Līvzemes iela 8,  
Salaspils, LV 2169  
Iznāk mēnešā 1. un 3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Ginta Zēberga  
Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,  
e-pasts: ginta.zeberga@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922  
Reģistrācijas datums 27.02.1996

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija  
Datorsalikums.  
Ofsetiespiedums.  
Iespēsta tipogrāfijā  
SIA „Dardedze”  
Makets – SIA „Tēls PR”

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Kultūras namā „Rīgava”

23. janvārī plkst. 11.00

PASAKU RĪTS  
MAZAJIEM

- \* jūs gaidīs Miega Pele, Putnubiedēklis, Lācēns, Rakstis un viņu draugi
- dejos bērnu deju kolektīvs
- „Sienāzītis” rozā un zaļā grupiņas
- \* kopā skatīsimies pasaku lūdzīgas, rotaļāsimies un zīmēsim

Ieeja 0,50Ls

5. februārī plkst. 11.00

Salaspils kultūras namā „Rīgava”  
Līvzemes ielā 7RĪTA KAFIJA  
KOPĀ AR DAILES TEĀTRA AKTRISI

## INDRU BRIĶI

Ieeja Ls 3.00

Bīlešu iepriekšpārdošana P.O.T.C. 15.00-21.00  
un stundu pirms sākuma  
Informācija pa tālr. 67910477, 67941163 www.knrigava.lvKultūras namā „Energētikišs”  
22. janvārī plkst. 15<sup>00</sup>

- Deju teātra „Jūras pērles” KONCERTS
- ATSKAITE PAR 2010. GADU
- PIETEIKŠANĀS VASARAS BRAUCIENIEM UN ESKURSIJĀM  
ieeja brīva

Liepājas Ceļojošais leļļu teātris  
MASKA  
Sadarbībā ar SIA „Zajā Josta”  
un LR KKF atbalstu  
rādaVides izglītības  
Muzikāla leļļu teātra izrādi  
bērniem

## DRAUDZĒSĪMIES

Salaspils novada kultūras namā „Rīgava”  
13. februārī plkst. 12.00Man ir stāsts par pasakainu mežu!  
Notika tas sen vai varbūt nesēn.  
Iespējams, jūs atpazīsiet sevi, kaimiņu vai draugu.  
Iespējams, neviens jums nebūs pazīstams!Autors - Pēteris Trups  
Režisore - Agita Lieldiža - Trupa  
Komponists - Andris Eņiņš  
Leļļu mākslinieces -  
Antra Saulīte, Astra Dzērve  
Scenogrāfs - Aldis KļaviņšKase P.O.T.C. 15.00 – 21.00 un stundu pirms izrādes  
Ieeja Ls 2,00; Ls 1,50А у меня сегодня юбилей!  
Мой главный праздник золотой!  
Хочу отпраздновать в кругу друзей.  
Побудьте в этот день со мной!!!

Olgai Vandilovskai - 50!

Salaspils novada  
kultūras namā «Energētikišs»30. janvārī plkst. 14<sup>00</sup>

## KONCERTS

„Dziedu ar draugiem”  
„Пою с друзьями”Piedalās:  
Krievu dziesmu ansamblis  
«Otrada» (Salaspils),  
Ukrainu dziesmu koris  
«Dnipro» (Rīga)

Ieeja Ls 1,- ; Ls 0,50 (skolēniem, pensionāriem)

www.kn-energetiks.lv

IR BUMBA, IR ZĀLE, VAJAG  
TIKAI VĒLMI UN VARĒŠANU  
IR IESPĒJA UZSPĒLĒT BASKETBOLU,  
VOLEJBOLU UN FUTBOLU

PIEAUGUŠAJIEM Salaspils iedzīvotājiem

Salaspils bērnu sporta skolas zālē Līvzemes 22  
SESTDIENĀS bez maksasTreniņu laiki no februāra: (ja zālē nenotiek sacensības L67943115)  
9:00 – 10:30 VOLEJBOLS  
10:30 – 12:00 BASKETBOLS  
12:00 – 13:30 FUTBOLSNepieciešams: nelietas iemana sporta spēlēs, fīri sporta apavi, ērts sporta apģērbs.  
Ja ir jautājumi, tad lūgums zvanīt 26383163 vai rakstīt e-pasts dace.kalversa@salaspils.lvMan palikuši Tavi vārdi,  
Man palikusi Tava sirds  
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē  
vēl Tavas acis preti mirdz.

/Jansone/

Izsakām visdziļāko līdzjutību mūsu kolēģei Laimai  
Pamīljamai, māmiņai aizsaulē aizņemt.

Salaspils 1. vidusskola.

Skumju bridī esam kopā ar Annu Krasovsku un  
ģimeni, māti zaudējot.

Kultūras nams „Rīgava”